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Anotace

Diplomová práce se zabývá charakteristikou procesů vychystávání, skladovými

technologiemi, systémy pro vychystávání, ale i informačními systémy pro řízení skladů

a zásob. V práci je na základě analýzy současného stavu procesu vychystávání ve vybrané

společnosti navržen systém vychystávání a vyhodnocena opatření pro zlepšení tohoto

procesu.
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Úvod

Logistika je organizování, plánování a řízení výkonů toků zboží, vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly

splněny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.

Skladování je bezesporu jednou z důležitých částí logistiky, protože jak již z definice

logistiky vyplývá, tak skladování zahrnujeme do řízení toků zboží.

Skladování zboží, které je bezesporu jednou z důležitých součástí logistiky, prošlo jako

logistika, ve své existenci velkým vývojem. V současné době, kdy je tlak na snižování

zásob, na precizní řízení toků zboží či materiálu a na dodávky právě včas a bez

zbytečného hromadění zásob na skladě a vysokých nákladů na skladování, je pro

společnosti důležité, věnovat se modernizaci skladů a skladových systémů. Snaha o jejich

automatizaci a snižování nákladů na skladování a zároveň ušetření času na vychystávání

k expedici a k výrobním linkám. V moderní době se společnosti také snaží využít

skladování jako konkurenční výhodu na trhu. Musí však tradiční pohled na skladování

změnit na pohled nový, kde již zahrnujeme, kromě uskladnění a řízení zásob, i další

logistické oblasti, jako informační toky a jiné logistické oblasti.

Diplomová práce má za cíl na základě současného stavu procesu vychystávání ve vybrané

společnosti navrhnout a vyhodnotit opatření pro jeho zlepšení. Práce je rozdělena do čtyř

kapitol. V první kapitole je vysvětlena problematika skladování a vychystávání obecně

a slouží tak jako podklad pro následující kapitoly. Kapitola druhá se váže k vybrané

společnosti a analýze jejího současného stavu vychystávání. Druhá kapitola poskytuje

informace podstatné pro kapitolu třetí, kde jsou navržena opatření ke zlepšení procesu

vychystávání a zároveň je zde pomocí rozhodovací analýzy vybráno nejvhodnější řešení.

V poslední, a to čtvrté kapitole jsou vyhodnocena navrhovaná opatření.

10

1 Teoretická východiska řešené problematiky

Řešenou problematikou v diplomové práci je vychystávání ve skladech. Aby se mohlo

navrhnout zlepšení stávající situace ve firmě v další kapitole práce, musí se nejdříve

problematika vysvětlit. Vychystávání je důležitou součástí skladovacích systémů, ty

budou blíže popsány, shrne se jejich definice, funkce, přednosti a nevýhody

v následujících podkapitolách. Poté bude definováno vše, co je důležité v oblasti

vychystávání, nebo také jinak v kompletaci.

1.1 Skladovací systémy

Skladování, si každý z nás představí jako sklad plný regálů, vozíků, lidí a především

zboží, výrobků či materiálů. Tato představa je správná a skladování je tak důležitou

součástí celého dodavatelského systému, proto sklady nachází u dodavatelů, výrobců,

distributorů, v prodejnách, a dokonce i v jisté míře u spotřebitelů.

Skladování je „soubor činností spojených s pořizováním, udržováním zásob a zejména

dodávkami skladovaných položek podle požadavků přímým zákazníkům na nějakém místě

logistického nebo dodavatelského systému včetně uskutečnění s tím spojených nezbytných

rozhodovacích procesů. Sklad je pak jedním z prvků logistického, dodavatelské systému,

který tyto činnosti zabezpečuje.“ [1, s.281]

Skladovací systém je možné dle Grose [1] rozložit na čtyři části:

• statickou část,

• dynamickou část,

• informační subsystém a

• pracovníky.

Do statické části se zahrnuje pevná či stálá výbava jednotlivých skladovacích prostor,

jako jsou samotné plochy pro skladování, budovy, samostatné nádrže, sila nebo jejich

uskupení.

V dynamické části systému se hovoří o prostředcích zabezpečující jednotlivé manipulační

operace jako je příjem zboží, uložení na pozice, vyskladnění, kompletace. Jedná se

například o dopravníky, výtahy a podobně.
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„Infomační subsystém zabezpečující v jednoduchých případech jen evidenci

skladovaných položek a jejich pohyb a potřebnou administrativu až po moderní WMS

systémy schopné řídit veškerý provoz skladu a podporovat rozhodovací procesy.“ [1,

s.282]

Pracovníci jsou nedílnou součástí skladovacích systémů, jedná se o veškeré osoby, které

se na procesech podílí – skladníci, manipulanti, vedoucí.

Ve skladech se můžou skladovat látky v jakémkoliv skupenství a množství, od toho se

odvíjí volba skladových prostor, manipulačních jednotek a typů skladů.

1.1.1 Funkce skladů

Funkce skladu funguje v novém pojetí na principu tahu (Obr. 1.1), a to hlavně při řízení

vstupů. Sklady tedy fungují jako poskytovatelé vyšší úrovně služeb pro jeho zákazníky.

Sklady tedy vychází z požadavků zákazníka a snaží se o jejich naplnění v požadované

kvalitě, množství, skladbě, ve správných obalech, na správné místo a v přesný čas. [1]

Obr. 1.1 Princip tahu a tlaku ve skladu

Zdroj: [1].

Sklad plní mimo tuto hlavní roli také i jiné funkce a to:

• vyrovnávací funkci,

• zabezpečovací funkci,

• kompletační funkci,

• spekulační funkci a

• zušlechťovací funkci. [2]

Vyrovnávací funkce má za úkol vyrovnávat či zabezpečit soulad dílčích činností mezi

podniky.

Tlak Tah Sklad
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Zabezpečovací funkce má za úkol zajistit to, že zboží bude dodáno ve správném čase i

množství dle požadavků zákazníka.

„Distribuční sklady, někdy přímo výrobci, vykonávají významnou kompletační

(rozdělovací) funkci. Je dána sortimentním rozporem mez relativně úzkým sortimentem

výrobců a požadavky obchodní sítě na ucelené dodávky složené z velkého počtu položek

dodávaných různými výrobci.“ [1, s. 284]

Spekulační funkcí dle Grose [1] rozumíme situace, při kterých se výrobce rozhodne

nakoupit suroviny či materiály ve velkém objemu, přestože je momentálně nepotřebuje,

protože došlo k výkyvu jejich ceny (snížení), ale neuvede je na trh, dokud se jejich cena

zase nezvýší.

Poslední funkcí je funkce zušlechťovací, to je funkce, která je charakteristická pro sklady,

jejichž součástí je technologické zpracování surovin. Jedná se o skladovací prostředky,

kde dochází například ke kvašení, zrání, sušení a podobně a tímto skladováním se

suroviny stávají vyzrálejšími, ušlechtilejšími. Jedná se zejména o sklady pivovarů,

výroben vína či pekáren.

1.1.2 Výhody a nevýhody skladů

Výhody ve skladech se v této práci považují z hlediska ekonomického efektu a výhody,

které zlepšují úroveň služeb zákazníkům.

Z hlediska ekonomického efektu se jedná především o úspory nákladů. Náklady lze

uspořit různými způsoby, jedná se zejména o správné vytváření objednávek a jejich

následnou realizaci. Například skrze úsporu přepravních nákladů, objednávky se realizují

jednou velkou dodávkou, dopravní prostředky firmy se tak plně vytíží, u výrobce dochází

k ustálení výroby a tím se sníží i jejich výrobní náklady.

Mimo úspory nákladů na přepravu se k dalším podobným ekonomickým efektům může

dojít i skladováním sezónních surovin či výrobků. „S využitím skladu může výrobce

vyrábět výrobky rovnoměrněji a odstranit nepříznivý vliv progrese fixních nákladů na

jednotku produkce.“ [1]

Výhodou z hlediska úrovně služeb zákazníků je zejména udržování krátkodobých zásob,

dodací lhůty jsou krátké a reakce na poptávku rychlé, díky čemuž je zákazník spokojený

a úroveň služeb se zvýší. Dalším nástrojem skladů pro dosažení vysoké úrovně služeb je
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dle Grose [1] dlouhodobé udržování zásob pro kompletaci požadavků na jednom nebo

více místech dodavatelského systému. Tato metoda zabezpečuje rychlou reakci na změny

v sortimentu výrobků.

Jako každá mince má dvě strany, tak i zde má každý sklad proti výhodám i své nevýhody.

Za významnou nevýhodu se považují náklady spojené přímo s fungováním skladu – fixní

náklady na jejich činnost. Mezi fixní náklady se řadí odpisy na vybavení skladu, osobní


[…]


Celkové riziko x x 10,83 x 8,17 x 10,5

Zdroj: vlastní zpracování.

Celková hodnota rizika je tedy pro kritérium R1 nedostatečné finance 10,83, pro riziko

R2 pak 8,17 a R3 10,5.

3.2.8 Výsledná analýza s ohledem na rizika

Vypočtené hodnoty z kapitoly 3.2.6 a 3.2.7 se využijí k výslednému výpočtu vhodné

varianty skladovacího systému.

Pro výpočet jsou potřeba údaje relativní užitečnost variant a riziko variant. Na základě

těchto dvou údajů závisí určení výsledného hodnocení a pořadí variant.

V Tab. 3.13 níže, je vidět pořadí variant s ohledem na rizika. Společnost by měla zavést

variantu B Vychystávací vozíky a zakladače, a naopak oproti jiným metodám výpočtu

v předchozích kapitolách, by neměla s ohledem na rizika zavádět zcela nový systém

Autostore. Tento rozdíl je způsoben právě analýzou rizika, kdy zavedení Autostore mělo

nejvyšší pravděpodobnost a míru výskytu rizika, celkem 10,83.

Tab. 3.13 Rozhodovací analýza s rizikem

Rozhodovací analýza s rizikem

Hledisko hodnocení Varianta

A B C

Užitnost 90,49 69,33 88,96

Riziko 10,83 8,17 10,5

celkem 79,66 61,16 78,46

Pořadí 3 1 2

Zdroj: vlastní zpracování.
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4 Zhodnocení navrhovaných opatření

V kapitole 2 bylo úkolem popsat současný stav vychystávání společnosti ABC a odhalit

jeho nedostatky či slabiny a následně v kapitole 3 navrhnout lepší způsob vychystávání,

tak aby splnil očekávání managementu společnosti, a aby se nerozcházel s omezeními

v rozhodovací analýze.

Rozhodovací analýza se zpočátku nakláněla k volbě systému Autostore, to však ještě

nebyla zahrnuta do rozhodování rizika, která by ovlivnila náklady společnosti. Na základě

analýzy rizik se na přední příčku tedy dostalo řešení rozšířit stávající flotilu

vychystávacích vozíků a zakladačů. Toto řešení je z pohledu rizika jasnou volbou,

protože i když se budou zvyšovat ceny energií, tak se vozíky nemusí používat všechny

naráz, a zároveň se jen jednorázově, jednou za den nabijí, oproti systému Shuttle či

Autostore, kde je třeba neustálý přísun energie. Tato volba však neřeší úsporu prostoru

pro výrobní linky, i přes to, že čas vychystávání se zkrátí. Automatizace při tomto

způsobu bude také menší než u dalších navržených řešení.

Na druhém místě se umístil systém Shuttle, který již nabízí vyšší míru automatizace i

značnou úsporu prostoru, je však finančně nákladnější jak v pořizovacích nákladech, tak

ale i z pohledu provozních nákladů. Tento systém uspoří stejný čas na vychystávání jako

varianta B.

Autostore jak již bylo zmíněno výše, se umístil z pohledu analýzy rizik na posledním

místě a není tedy doporučeno tento sytém implementovat, avšak v jiných metodách

analýzy tento systém vítězil, protože vyniká ve všech kritériích, která jsou pro společnost

důležitá.

Společnost ABC je nakloněna k variantě implementovat vychystávací systém Autostore

i přes zvýšená rizika oproti variantám B a C. Implementací této varianty se ušetří

2000 m2 pro výrobní linky a čas vychystávání se zkrátí o 120 minut tedy na 1,5 hodiny.

Společnost se i přes vyšší pořizovací cenu rozhodla systém do skladu zavést, protože je

také plně automatizovaný, což se setkává s vizí společnosti a snahu o co nejvyšší

automatizaci celého podniku.
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Závěr

Skladování a vychystávání prošlo v uplynulých letech změnami a je třeba, aby

společnosti měli snahu o vnímání skladování jako důležitě součásti jejich logistiky a dbali

na modernizaci systémů, snižování zásob a souvisejících nákladů a začali skladování brát

jako konkurenční výhodu.

Cílem diplomové práce je na základě současného stavu procesu vychystávání ve vybrané

společnosti navrhnout a vyhodnotit opatření pro jeho zlepšení. Cíl je dosažen díky čtyřem

kapitolám. V první kapitole je popsáno, co skladování je, jaké plní funkce, ale také jaké

existují typy skladových prostor a technologií. V neposlední řade je zde uvedeno, co je

vychystávání a jak se navrhují skladovací prostory. Vše v této kapitole je oporou k

pochopení problematiky skladování a vychystávání, aby bylo možné dále analyzovat

procesy vychystávání a navrhnout jejich zlepšení ve vybrané společnosti. V kapitole

druhé je popsáno prostředí, předmět podnikání, současný stav vychystávání, popis

dynamické a statické části skladu a v poslední řadě shrnutí analýzy současného stavu ve

vybrané společnosti ABC. Ve třetí kapitole jsou na základě analýzy současného stavu

navržena tři možná řešení problémů ve vychystávání a skladování. Návrhy opatření mají

splňovat kritéria: zkrácení doby vychystávání, uvolnění prostoru pro výrobní linky,

požadavek na automatizaci za minimální pořizovací cenu. Všechna navržená opatření

byla podrobně popsána a shrnuta do tabulek dle stejných kritérií. Díky tomu mohla být

provedena rozhodovací analýza. V poslední kapitole jsou zhodnocena navrhovaná

opatření a zvoleno finální řešení ke zlepšení procesu vychystávání ve společnosti ABC.

Společnost by dle rozhodovací analýzy měla vybrat řešení rozšíření stávající flotily

vozíků, ale bez přihlédnutí k riziku by si měla zvolit řešení Autostore, které má největší

přínosy, i přes to, že rozhodovací analýza s přihlédnutím k rizikům tento systém umístila

na poslední místo.
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