Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Františka Šrámková

Název práce:

Zlepšení procesu vychystávání ve vybrané společnosti

Oponent práce:

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODŮ 62
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na závěrečné práce tohoto typu. Minimum překlepů nesnižuje celkovou úroveň práce, která má odpovídající strukturu s logickou návazností jednotlivých kapitol. Některé citace uvedených zdrojů nejsou v souladu s normou ČSN ISO 690. Závěr práce se píše v 1. osobě jednotného čísla v minulém čase, jako např.:

"....já jsem vypracovala; já jsem navrhla; já jsem doporučila"

V rámci rozpravy k práci doporučuji vyjádření diplomantky k jejím závěrům uvedených v Tab. 3.13 "Rozhodovací analýza s rizikem"

Když zahrneme do Tab. rozhodovací analýzy rizika variant, snížíme tím relativní užitečnost variant, která však i nadále zůstává poměrně vysoká. Jako nejvýhodnější se proto jeví varianta "A", což je také v souladu se záměrem vedení společnosti, v pořadí jako druhou variantou zůstává varianta "C" a nejméně výhodnou se tak stává Vámi navrhovaná varianta "B" !

Datum: 26. května 2022

Podpis oponenta: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.